
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  93Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

dos serviços ministeriais no âmbito do quadro da Procuradoria de Justiça 
Cível, e em atenção aos princípios da legalidade, impessoalidade, trans-
parência, proporcionalidade e razoabilidade, esta Subprocuradoria-Geral 
de Justiça – JI formulou consulta a todos os integrantes da lista de 03ª 
entrância, por ordem de antiguidade, visando obter resposta quanto ao 
interesse na convocação para atuar no cargo acima mencionado, com pre-
juízo de suas atribuições originárias;
CONSIDERANDO que o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SAN-
TOS SILVA, que ocupa a 2ª colocação na lista de antiguidade da 3ª entrân-
cia, se inscreveu manifestando aceite ao encargo, atendendo também aos 
demais requisitos para convocação ao cargo de Procurador de Justiça Cível;
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do E. Conselho Superior do Ministério Público, 
o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA para atuar no 
cargo de 12º Procurador de Justiça Cível, com prejuízo de suas atribuições 
originárias, a contar de 27/03/2023, até ulterior deliberação.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL. 
 Belém, 22 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 918786
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, 
Lei nº. 8.625/93, e da Lei Complementar Estadual nº 057/06, combinado 
com o art. 93, II, da Lei 8.078/90, e demais disposições legais aplicáveis 
ao caso, inclusive dos termos do art. 7º, da Resolução nº 174, de 04 de 
julho de 2017, do CNMP, torna pública a CONVERSÃO da Notícia de Fato nº 
001238-125/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU em Procedimento Preparatório, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório: 001238-125/2018-MP/1ºPJ/MA/PC/HU
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo/Investigado: Prefeitura Municipal de Belém - PMB
Objeto da Investigação: estado de abandono do Mercado de São Brás, 
localizado na confluência das Avenidas Almirante Barroso, José Bonifácio e 
Magalhães Barata, bairro de São Brás, Belém/PA.
Data da Conversão: 26 de abril de 2019
Promotor de Justiça: BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ

Protocolo: 918787
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO ARQUIVAMENTO DO INQUÉRITO 
CIVIL Nº 003514-922/2016-MPPA PARA FINS DE CIÊNCIA FICTA 
DOS INTERESSADOS
A Sua Excelência o Senhor Doutor BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS - Pro-
motor de Justiça Titular de Oriximiná, respondendo em regime de mutirão 
pela 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, no uso de suas atribuições constitu-
cionais e legais, tornam público o Arquivamento do Inquérito Civil nº 003514-
922/2016-MPPA para fins de cientificação dos interessados: CONSELHO TU-
TELAR DE TRAIRÃO-PA e FRANCISCO MÁRCIO DE SOUSA SILVA.
Procedimento:InquéritoCivil-SIMPnº 003514-922/2016-MPPA.
Data do Arquivamento: 06/09/2022
Interessados: CONSELHO TUTELAR DE TRAIRÃO-PA e FRANCISCO MÁR-
CIO DE SOUSA SILVA.
Informa: O inteiro teor do arquivamento se encontra disponível na 4ª Pro-
motoriade Justiça de Itaituba,facultando aos interessados apresentar ra-
zões escritas ou documentos ao Conselho Superior do Ministério Público, 
que serão juntados aos autos do inquérito civil, visando obstar o ARQUI-
VAMENTO, até a sessão do CSMP para homologação ou rejeição da pro-
moção de arquivamento, nos termos do art. 27, §§1º e 2 º da Resolução 
007/2019-CPJ.
Promotor de Justiça: BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba ( Av. Nova 
de Santana, nº 384 – Centro, CEP 68.180-030- Itaituba-PA - (93)3518-
3099/3518- 2123 / e-mail: 4pjitaituba@mppa.mp)

Protocolo: 918778
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL Nº 000792-382/2023
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, 
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 000792-382/2023, 
que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de Justiça de 
Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, nº 90, 
Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.mp.br 
, telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração nº 
001/2017-MPPA/3ª PJCA. Data da instauração: 27/01/2017. Objeto: apurar 
possível ilegalidade e/ou desvio de finalidade na expedição do Decreto 
Municipal nº 001/2017 de 1/1/2017 que dispõe sobre a decretação de 
Estado de Emergência Econômica, Financeira e Administrativa no Município 

de Conceição do Araguaia e Fundos (Saúde, Educação e Assistência 
Social) pelo prazo de 90 (noventa) dias, prorrogável por igual período, 
bem como eventual uso incorreto de tal decreto para justificar a firmatura 
de contratos com dispensa de licitação de forma indiscriminada e sem 
a observância das formalidades dispostas no art. 24, inciso IV e art. 26 
“caput” e parágrafo único da Lei nº 8.666/1993, tendo como investigados o 
Prefeito Municipal de Conceição do Araguaia Jair Lopes Martins. Promotora 
de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA.

Protocolo: 918795
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 21/2023-CSMP
   O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput da Lei Complementar n.º 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de promoção à segunda entrância decorrente do 
Edital n.º 21/2023-CSMP, publicado no D.O.E. n.º 35.321 de 13/03/2023:

2º PJ DE ITAITUBA
GEDOC n.º 111.107/2023

Promotor de Justiça GEDOC n.º Data de ins-
crição

01 MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 111.487/2023 14/03/2023

02 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 111.855/2023 16/03/2023

03 DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 112.149/2023 18/03/2023

04 MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA 112.720/2023 22/03/2023

Belém-PA, 24 de março de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 919107

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 11/2023
Data:23/03/2023
Objeto: Aquisição de certificados digitais.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor  Global: R$2.262,00 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339040
Fonte:01500.000001
Contratada: CERTISIN CERTIFICADORA DIGITAL S/A
CNPJ nº: 01.554.285/0001-75
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva - Procuradora - Geral do 
MPCM/PA

Protocolo: 918867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 
Nota de empenho nº 2023.380101NE000127
Valor Global: R$2.262,00 (dois mil, duzentos e sessenta e dois reais)
Data: 23/03/2023
Objeto: Aquisição de certificado digital
Dispensa nº: 11/2023/MPCM/PA
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 0112214958766
Natureza da despesa: 339040
Fonte: 01500.000001
Contratada: CERTISIN CERTIFICADORA DIGITAL S.A
Endereço: Rua Bela Cintra, nº 904  CEP:  01415-000, Belém/PA
CNPJ nº 01.554.285/0001-75
Ordenadora: Elisabeth Massoud Salame da Silva – Procuradora Geral - 
MPCM/PA

Protocolo: 918874


